CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 21/2024

Assunto:       Requer  que  a  2a  Sessão  Ordinária  desta  Casa  Legislativa,  originariamente  prevista  para
ocorrer em  15 de fevereiro de 2024,  seja transferida  para o dia  16 de fevereiro,  sexta-feira,
com início às 9 horas.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as
formalidades    regimentais,    que    a    2a    Sessão    Ordinária    desta    Casa    Legislativa,
originariamente  prevista  para  iniciar  às  9   horas,   em   15  de  fevereiro  de  2024,   seja
transferida para iniciar às 13 horas,  neste mesmo dia.

A  mudança  é  solicitada  para  evitar  conflito  de  horário  das  atividades

parlamentares,   sendo,   ainda,  oporiuna  para  que  os  gabinetes  e  departamentos  do
Legislativo possam adaptar suas rotinas e não sofram prejuízos em seus trabalhos.

Face ao exposto,  recorremos à compreensão  dos  nobres  pares  para a
aprovação deste Requerimento, visto que não gerará prejuízos à atividade parlamentar.

Vereador - PSDB

7 dÊfií€Ne!Ãf 3;Nod/ÊTf fHA      //&,)]\   )

DR. RODRIGO SALOMON
Vereador

-``````-:.-`.:```--•,  í,3

LC}   dçy,    C`1rJí.+C`Í¢L7

_----,

CÍ3   L, - /

Lua

2ZáT:oaç vJãcra:ei,epor                              ,` -Í +j:-ur"ão Bras"
PRAÇA   DOS  TRÊS   PODÉRES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200   -WV\/W.JACAREi.SP.LEG.BR

€J^T:Ja.r€iu?.G49.tq

CÂMAF}A  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOçÃO N915/2024

Assunto:       Moção  Congratulatória  à  rede  "Farmácias  Nissei"  por acreditar  no  potencial  econômico  de
Jacareí, trazendo duas unidades para contribuir com a saúde, bem-estar e qualidade de vida
da nossa população.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatória  à  rede  "Farmácias  Nissei"  por acreditar  no  potencial

econômico de Jacareí, trazendo duas unidades para contribuir com a saúde, bem-estar e

qualidade de vida da nossa população.

A rede ``Farmácias Nissei" é a 7a maior do Brasil,  com mais de 400 lojas,

presente  em  3  estados  (PF]/SC/SP)  e  em  mais  de  100  cidades,  chegando  agora  em
Jacareí com  mais duas lojas: uma na Praça Conde de Frontin,  ng 6,  no Centro,  e a outra

na Avenida São João,  nQ 327, no Bairro São João.

Externamos,   ponanto,    sinceros   votos   _de   sucesso   _pa_ra   os   nov_os

empreendimentos, seguros de que em muito beneficiarão o povo de Jacareí e região.

Feito este registro, respeitosamente REQUEFtEMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 7 deÁ.

SASAKl
Vereador - PSDB

PFiAÇA  DoS  TF`ÊS  PODEFiES,   74  -CENTFio  -JACAFiEÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BFi

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 96/2024

Assunto:       Reinstalação de bebedouros no interior do Mercado Municipal.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   cabíveis,   junto   à   Secretaria   competente,   visando   à
reinstalação de bebedouros no interior do Mercado Municipal.

Estamos cientes de que, no momento de pandemia, todas as providências
teriam que ser tomadas em virtude das prevenções em conter a transmissão do vírus da
COVID-19, o que levou à necessidade da retirada dos bebedores existentes próximo ao

corredor de entrada do Mercado Municipal.

Contudo, o motivo que levou à retirada dos bebedouros não mais persiste

e, com a onda de calor reinante neste período, a sua recolocação se faz necessária.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

EEm   RD SASAKI
Vereador -PSDB

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

Í<,,
Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 101/2024

Assunto:      Apresentação de  Decreto atualizado  para  regulamentar a  Lei  Municipal  n° 4.729,  de  18  de
dezembro  de  2003,  e  suas  alterações,  a  qual  estabelece  critérios  para  a  permanência  e
circulação de cães ferozes em locais públicos no Município de Jacareí.

lNDICAMOS ao Excelentíssjmo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à apresentação de Decreto atualizado para
regulamentar a Lei Municipal n° 4.729, de  18 de dezembro de 2003, e suas alterações, a

qual  estabelece  critérios  para  a  permanência  e  circulação  de  cães  ferozes  em  locais

públicos no Município de Jacareí.

0 Decreto atualmente em vigor é o n° 487, de 26 de outubro de 2006, o

qual necessita de atualização com o objetivo de regulamentar a fiscalização, punições e
todas as medidas necessárias para o fiel cumprimento do disposto na Lei n° 4.729, de 18

de dezembro de 2003 e suas alterações.

A presente indicação se torna necessária em virtude dos atuais órgãos de
fiscalização do  Município  não  serem  identificados,  o que  dificulta  o fiel  cumprimento do

disposto na referida norma.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

EDGÁFiD SASAKI
Vereador - PSDB

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE SG

Tramitado em Sessão

(`f,
Cód.  05.00.01.01.1C .  P

INDICAÇÃO N° 102/2024

Assunto:      Apresentação de Decreto para regulamentara Lei Municipal n° 6.485, de4 de agostode2022,
a  qual  "cria  o  Programa  Renascentes  de  Jacareí  para  conservação  e  recuperação  de
Mananciais e autoriza o Poder Executivo a prestar apoio técnico e financeiro aos produtores
rurais e dá outras  providências",  estabelecendo diretrizes e procedimentos no apoio técnico
e financeiro.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   cabíveis   visando   à   apresentação   de   Decreto   para
regulamentar a Lei Municipal n° 6.485, de 4 de agosto de 2022,  a qual  "cria o Programa

Renascentes  de  Jacareí  para  conservação  e  recuperação  de  Mananciais  e  autoriza  o
Poder Executivo a  prestar apoio técnico e financeiro  aos produtores  rurais e dá  outras

providências", estabelecendo diretrizes e procedimentos no apoio técnico e financeiro.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 7de fev -Hod/TNÊA.

D SASAKl
Vereador - PSDB

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 126/2024

Assunto:       Reforma urgente do telhado do Museu de Antropologia do vale do paraíba -MAV.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis junto  à  secretaria  competente  visando  à  reforma

URGENTE do telhado do Museu de Antropologia do Vale do Paraíba - MAV.

Em dias de chuvas fories, ocorrem vazamentos intensos na parte interna,
o que pode vir a danificar todo o patrimônio histórico abrigado na reserva técnica, além de

colocar  em  perigo  a  própria  integridade  física  dos  servidores  que  ali  trabalham  e  dos

visitantes do museu, razão principal pelo qual encaminhamos a presente indicação.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

irode;P24.

\+-/
SASAKI

VereadQr -PSDB

PRAÇA   DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREi.  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR